Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 028/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os
Editais nos 160/2021-PRH, 020/2022-PRH, 099/2023-PRH e 204/2023-PRH, resolve,

TORNAR PÚBLICA

A desistência antecipada do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital
no 001/2024-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

020/2022-PRH (76) Hidráulica e Hidrologia
– CTC/DEC Otavio Henrique da Silva 1º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 001/2024-
PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

020/2022-PRH (47) Química Geral –
CCE/DQI Adalberto Enumo Junior 20º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 002/2024-
PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

204/2023-PRH Engenheiro Eletricista Arieder Adelmo Anselmo 1º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 028/2024-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência antecipada do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital
no 007/2024-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

160/2021-PRH

(17) Cálculo Diferencial e
Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear –
CCE/DMA

João Paulo Lima de
Oliveira 36º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 012/2024-
PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

020/2022-PRH
(59) História da Música,
Etnomusicologia e Piano –
CCH/DMC

Semitha Heloisa Matos
Cevallos  2º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
019/2024-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

020/2022-PRH (22) Imunologia – CCS/DBS Daniele Stéfanie Sara
Lopes Lera Nonose 4º lugar Desistência

099/2023-PRH

(03) Ginásticas,
Manifestações Ritmicas e
Dançantes – CCH/DMO –
CRV (T-20)

Amanda Vido 3º lugar Desistência

Maringá, 31 de janeiro de 2024.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários